Президиум Иркутского областного совета Общероссийской общественной организации "Всероссийское общество охраны природы"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 октября 2015 г.

г. Иркутск

О создании особо охраняемой природной

территории «Природный парк «Витязь»
и сохранении скальника «Старая крепость»

на территории Олхинского нагорья

(Шелеховский район)

Президиум Иркутского областного совета ВООП, заслушав информацию о необходимости создания особо охраняемой природной территории регионального значения «Природный парк «Витязь», а также учитывая результаты общественных обсуждений ситуации, сложившейся в районе скального останца «Старая крепость» в СМИ, на заседании комиссии по экологии и охране окружающей среды Общественной палаты Иркутской области от 09.10.2015 г. и собрании общественности, состоявшемся 21.10.2015 г.,  постановляет:
1. Поддержать предложение о создании на территории Шелеховского района особо охраняемой природной территории «Природный  парк «Витязь».
2. Принять к сведению, что достигнутые договоренности между  министерством природных ресурсов и экологии Иркутской области  и ЗАО «Дорожник» о добровольном выделении скального останца «Старая крепость» в отдельный блок, списании его запасов с государственного баланса и внесении дополнительного пункта в лицензионное соглашение о сохранении названного природного объекта, являются промежуточным этапом до принятия  судебного решения.
3. Обратиться к Губернатору Иркутской области С.Г. Левченко  с предложениями:

  -
поддержки создания особо охраняемой природной территории регионального значения «Природный парк «Витязь»  и  выделении в 2016 году финансирования на эти цели из средств областного бюджета;
- принять все предусмотренные законом меры по прекращению действия лицензии ЗАО «Дорожник» на право добычи гранитов скальника «Старая крепость»;
- до принятия судебного решения о прекращении действия   лицензии  ЗАО «Дорожник», предусмотреть возможность резервирования территории, предназначенной для создания природного парка «Витязь»,  как меры исключающей любые виды хозяйственной деятельности, нарушающей целостность и уникальность этого природного объекта.

2.

4. Обратиться в министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области с предложениями:
- при наличии финансирования для создания ООПТ «Природный парк «Витязь» и  организации  открытого конкурса на право выполнения работ, предусмотреть в квалификационных требованиях высокий уровень профессионализма и компетентности конкурсантов;

- включить представителя Иркутского областного отделения ВООП в состав межведомственной комиссии для организации работы по рассмотрению предложений по определению особо охраняемых природных территорий регионального значения в Иркутской области.
5.  Настоящее постановление направить Губернатору Иркутской области С.Г. Левченко, и.о. министра природных ресурсов и экологии Иркутской области О.Э. Кравчуку, председателю комитета по законодательству о природопользовании, экологии  и сельском хозяйстве Законодательного собрания Иркутской области  К.Р. Алдарову, председателю Общественной палаты Иркутской области В.В. Шпраху.
Председатель президиума

В.М. Шлёнова

Секретарь

Т.Ю. Бутакова